Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Funkce vojenských újezdů po skončení studené války a dopad zrušení

vojenského újezdu Brdy na místní bezpečnost

Bc. Šárka Prudká

Diplomová práce

2016

https://portal.upce.cz/portal/moje-studium/temata-vskp.html?type=portlet&phase=action&windowid=254&interactionstate=JBPNS_rO0ABXcpAAZhY3Rpb24AAAABAAR0ZW1hAAJpZAAAAAEABDMzMzYAB19fRU9GX18*
https://portal.upce.cz/portal/moje-studium/temata-vskp.html?type=portlet&phase=action&windowid=254&interactionstate=JBPNS_rO0ABXcpAAZhY3Rpb24AAAABAAR0ZW1hAAJpZAAAAAEABDMzMzYAB19fRU9GX18*

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem tuto práci vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci vyuţila, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, ţe se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, ţe Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o uţití této práce jako školního díla podle § 60 odst.

1 autorského zákona, a s tím, ţe pokud dojde k uţití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o uţití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne poţadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloţila, a to podle

okolností aţ do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 29. 4.2016 Šárka Prudká

PODĚKOVÁNÍ:

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Bohuslavu Pernicovi, Ph.D.

za jeho odbornou pomoc, cenné rady, poskytnuté materiály a trpělivost. Ráda bych

poděkovala i své rodině, která mě podporovala a stála při mně.

ANOTACE

Diplomová práce, jako případová studie, pojednává o reintegrace území vojenského újezdu

Brdy pod civilní jurisdikci. V práci jsou analyzovány funkce vojenských újezdů a vývoj jejich

počtu na území České republiky od počátku 20. století. Je také ukázán dopad převodu území

z odpovědnosti Ministerstva obrany do správy obcí, krajů a Agentury ochrany přírody

a krajiny z hlediska zajišťování ochrany ţivota, zdraví a majetkových hodnot na tomto území.
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ÚVOD

Dne 1. 1. 2016 vstoupil v platnost zákon č. 15/2015 Sb., o zrušení vojenského újezdu

Brdy, o stanovení hranic vojenských újezdů, o změně hranic krajů a o změně souvisejících

zákonů (zákon o hranicích vojenských újezdů). Tímto dnem zanikl jeden z pěti vojenských

újezdů, který byl na území České republiky. V roce 2017 by uplynulo 90 let od jeho vzniku.

Ministerstvo obrany České republiky se však rozhodlo tento újezd zrušit a na jeho místě

vznikla Chráněná krajinná oblast Brdy. Území pod vojenskou správou bylo integrováno zpět

pod civilní jurisdikci, coţ mimo jiné znamená, ţe do dříve uzavřeného prostoru se zákazem

vstupu nyní můţe veřejnost vstupovat. Tento proces transformace skýtá výbornou příleţitost

k prozkoumání.

Zrušením vojenského újezdu Brdy a změnou hranic ostatních vojenských újezdů jsou

naplněna východiska stanovená Bílou knihou o obraně. Zároveň dochází k realizaci opatření,

která vláda schválila k Optimalizaci vojenských újezdů. Cílem je dosaţení efektivnějšího

vyuţívání území státu, která jsou určena k obraně, vyřešení majetkoprávních problémů,

umoţnění vzniku nových obcí nebo přičlenění určitého území k některému přilehlému území

obce, včetně převedení vykonávaných správních činností do působnosti obce v přenesené

působnosti. [9]

A proto jsem si stanovila cíl práce: Cílem práce je pojednat o významu vojenských

újezdů pro českou bezpečnost a jejich ostatních funkcí, zhodnotit vývoj jejich počtu,

rozlohy a osídlení po roce 1990 a zanalyzovat proces rušení vojenského újezdu Brdy

z pohledu integrace jeho území pod krajskou a místní správu a potřeby zajištění

bezpečnosti na tomto území.

Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola je úvodem do problematiky existence

vojenských újezdů a prezentuje jejich bezpečnostní funkci, vymezuje zákony a určuje

subjekty, které působí na území újezdu. Dále je popisována hospodářská činnost, kterou

spravuje státní podnik Vojenské lesy a statky České republiky. Vznik vojenských újezdů, jako

uzavřeného území, má i příznivý dopad na ţivotní prostředí, proto je popisována jeho

ochrana. V poslední části je rozebrána problematika obyvatel ţijících na území újezdu spojená

s omezením základních práv.

Druhá kapitola této práce se soustředí na popis vývoje počtu, rozlohy a osídlení

vojenských újezdů na území České republiky. Zvláštní pozornost je věnována období

za Druhé světové války, kdy byla vojenská cvičiště zabrána příslušníky německé armády
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a rozloha expandovala, coţ pokračovalo i po druhé světové válce. Po odchodu německých

vojsk a s koncem druhé světové války se začala prosazovat vůle Sovětského svazu. Část

kapitoly je tedy věnována okupaci Československa sovětskou armádou a postoupení

vojenských újezdu pod správu Sovětského svazu. Závěrečná část se věnuje období po rozpadu

Sovětského svazu, odchodu vojsk z území České republiky a zrušení některých vojenských

újezdů.

Ve třetí kapitole analyzuji proces rušení vojenského újezdu Brdy a jeho transformaci

na chráněnou krajinnou oblast. Jsou popisovány problémy s integrací území pod civilní

správu a jsou rozebrány dopady zrušení na místní bezpečnost. Hlavním důvodem

optimalizace vojenských újezdů bylo sníţení počtu vojáků. V roce 1993 slouţilo v armádě

115 000 vojáků. V roce 2005 došlo k profesionalizaci armády a v současnosti má necelých

22 000 vojáků. Bylo nutné přehodnotit, zda je stávající počet a rozsah vojenských újezdů

nezbytný pro potřeby současného výcviku vojsk a zda je nutné provozovat a modernizovat

všechna výcviková zařízení. [29]
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1 STÁT A VOJENSKÉ ÚJEZDY

Máme-li analyzovat transformaci vojenského újezdu Brdy na chráněnou krajinnou oblast,

musíme si nejprve vysvětlit, jaké funkce vojenské újezdy mají. Jde o bezpečnostní funkce

a ostatní funkce.

1.1 Bezpečnostní funkce vojenských újezdů

Ve svém díle Armáda a národ píše Jiří Letov v kapitole Příprava obrany v míru o tom, ţe:

„mezi dvěma armádami v míru svědomitě vycvičenými jsou jen malé rozdíly; tyto malé rozdíly

právě značně přispějí k vítězství jedné a k poráţce druhé ... k výcviku ve spolupráci zbraní

vyuţívá se pobytu ve výcvikových táborech.“ Z toho lze odvodit, ţe pro to, aby armáda

ochránila svoji zemi, je důleţitý výcvik jiţ v době míru. K výcviku potřebuje armáda

prostory, na kterých by cvičila svoje vojáky a připravovala je na válku. Kaţdý voják musí mít

důkladné vědomosti a dovednosti, musí se naučit spolupracovat s ostatními vojáky jako

jednotlivec v jednotce a nakonec jako jednotka s jinou jednotkou. K tomu slouţí výcvikové

tábory, kde se voják naučí všemu, co musí znát v boji. [24]

Po skončení druhé světové války se předpokládalo, ţe největším nebezpečím pro

Československou republiku je Německo a Maďarsko. V knize Československá armáda

v prvním poválečném desetiletí se na straně 34 píše, ţe „dislokace vojsk měla vycházet jednat

z předpokladů budoucího ohroţení Československa, jednak z existujících moţností ubytování

vojsk a jejich výcviku … spolehlivé zajištění obrany severozápadních, západních a jiţních

hranic státu a vytvoření silných úderných uskupení ve vnitrozemí.“ Předpokladem bylo,

ţe československá armáda bude ustupovat do té doby, neţ na pomoc přispěchá Rudá armáda

a společně přejdou do protiútoku. [3]

Vojenský újezd a vojenský výcvikový prostor jsou zvláštní území státu, která slouţí pro


[…]


území. Vstup na toto území bude i nadále zakázán a v následujících letech na nich bude

probíhat výcvik pyrotechniků AČR. [45]

Očistu prostoru prováděla Armáda České republiky vlastními silami a prostředky. Vojáci

cvičili v újezdu více neţ devadesát let, proto se zbytky munice nacházeli nejen v prostorách

určených k výcviku, ale i v místech, kde prováděl svou hospodářskou činnost státní podnik

Vojenské lesy a statky. Předpokládalo se, ţe nejvíce zatíţená střelnice nevybuchlou municí

z celého újezdu bude střelnice Kolvín. Tato střelnice byla vojensky vyuţívána po celou dobu

a nachází se zde převáţně nevybuchlá protiletadlová, protitanková a dělostřelecká

munice. [50]

V průběhu roku 2012 začalo být jasné, ţe stávající počet pyrotechniků nestihne vyčistit

plánované území včas. Proto byl povolán odřad pyrotechnické očisty v rámci 15. ţenijní

brigády s místem dislokace u 13. dělostřelecké brigády v Jincích. Tato nově vzniklá jednotka

v počtu 44 vojáků a občanských zaměstnanců působila ve vojenském újezdu Brdy za účelem

jeho očisty od nevybuchlé munice. [49] Do konce roku 2012 se stihlo vyčistit 65 hektarů

prostoru střelnice Kolvín. Z celkové rozlohy cílových a dopadových ploch střelnic bylo

vyčištěno 15 % z celkové plochy přibliţně 550 hektarů. [31] Do konce roku 2015 bylo

vyčištěno 50 % území. Práce budou pokračovat aţ do roku 2017. [32]

Přítomnost armády v části Chráněné krajinné oblasti Brdy znamená i přítomnost členů

vojenského zpravodajství. Podle zákona č. 153/1994, o zpravodajských sluţbách České

republiky § 2 jsou: „zpravodajské sluţby státní orgány pro získávání, shromaţďování

a vyhodnocování informací důleţitých pro …. bezpečnost a obranu České republiky.“

Vojenské zpravodajství je součásti Ministerstva obrany.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo pojednat o významu vojenských újezdů pro českou bezpečnost a jejich

ostatních funkcí, zhodnotit vývoj jejich počtu, rozlohy a osídlení po roce 1990 a zanalyzovat

proces rušení vojenského újezdu Brdy z pohledu integrace jeho území pod krajskou a místní

správu a potřeby zajištění bezpečnosti na tomto území.

Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky definuje vojenský újezd jako

zvlášť vyčleněnou část území spravovanou ministerstvem obrany. Z § 30 aţ § 38 vyplývá, ţe

majetek na území újezdu musí být ve vlastnictví státu, na území újezdu se nikdo nemůţe

přihlásit k trvalému pobytu a vstup je povolen pouze na povolení a to všechno k tomu, aby

byla zajištěna bezpečnost při výcviku ozbrojených sil.

Na území České republiky existují vojenské újezdy od roku 1904. Prvním výcvikovým

prostorem byly Milovice, které vznikly na území dnešních okresů Mladá Boleslav

a Nymburk. V roce 1945 a na konci Druhé světové války existovaly 4 vojenské prostory

a v roce 1949 se jejich počet zvýšil na 8. Po roce 1990 se počet újezdu začal zmenšovat

v důsledku změněné geopolitické situace. Aţ do konce roku 2015 jich bylo 5. V současnosti

jsou to jen 4: Hradiště, Libavá, Boletice, Březina. Rozloha byla 129 650 ha a od 1. 1. 2016 je

82 333, coţ představuje přibliţně 1% rozlohy České republiky.

Hlavním účelem vojenského újezdu je zajištění vnější bezpečnosti prostoru výcvikem

vojsk. Vedle toho však vojenské újezdy plní i ostatní funkce. Jedná se o: vodní, lesní

hospodářství, zemědělské funkce a ochranu ţivotního prostředí. Vzhledem k tomu, ţe na

území újezdu ţili lidé, stát musel zajistit i plnění politických funkcí – např. volby do

evropského parlamentu, do krajských zastupitelstev, poslanecké sněmovny a do senátu.

V práci jsem analyzovala proces začleňování území dříve spravované vojenskou správou,

které se začlenilo zpátky pod civilní správu. To bylo uvedeno na příkladu vojenského újezdu

Brdy. Území mělo rozlohu 26 009 ha a ţilo na něm 35 obyvatel, spadalo pod Středočeský

kraj. Po zrušení vojenského újezdu se území rozdělilo mezi Středočeský a Plzeňský kraj.

Vzniklo 27 katastrálních částí, které byly přiřazeny k okolním obcím, pěti obcím byli

přiřazeni obyvatelé.

Veřejný pořádek a bezpečnost zajišťovali na území újezdu Vojenská policie a vojenská

hasičská jednotka v Jincích. Po zrušení vojenského újezdu bude část veřejného pořádku

zajišťována správou Chráněné krajinné oblasti Brdy, jednotkami poţární ochrany v obcích

s extravilánem v katastru bývalého újezdu Brdy a Policií České republiky. Za veřejný pořádek
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a bezpečnost bývalého vojenského újezdu Brdy bude dohlíţet obecní policie Strašice

a Krajské ředitelství Policie České republiky Středočeského a Plzeňského kraje.

Dřív nepřístupné území se otevřelo veřejnosti, coţ znamená, ţe se stalo chráněnou

krajinnou oblastí, stalo se honitbou a rybníkářským územím. Proto bude na území újezdu

působit stráţ ochrany přírody a krajiny (podle zákona o ochraně přírody a krajiny), lesní stráţ

(podle lesního zákona), rybářská stráţ (podle zákona o rybářství) a myslivecká stráţ (podle

zákona o myslivosti).
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