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Pojednat o významu vojenských újezdů pro českou bezpečnost a jejich
ostatních funkcí, zhodnotit vývoj jejich počtu, rozlohy a osídlení po roce
1990 a zanalyzovat proces rušení vojenského újezdu Brdy z pohledu
integrace jeho území pod krajskou a místní správu a potřeby zajištění
bezpečnosti na tomto území.
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náročnost tématu na
úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce
úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
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Připomínky a otázky k obhajobě: V práci se zabýváte reintegrací území bývalého
vojenského újezdu Brdy pod místní samosprávu a civilní správu, což je, jak lze z diplomové
práce dovozovat, komplexní a dlouhotrvající proces. S využitím modelu AAA (aréna, aktéři a
agenda) demonstrujte, zda se správa Vámi analyzovaného území a otázka zajištění veřejného
pořádku a bezpečnosti na tomto území zjednodušila, anebo naopak vzrostla složitost vztahů
po zrušení vojenského újezdu Brdy.
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